PORTARIA Nº 525/CBMSC, DE 13/10/21.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 18 da Lei Complementar nº 724, de 2018, o artigo 3º inciso III e IV da Lei nº 17.202 de 2017, o artigo 3º inciso III  do Decreto nº 145 de 2019 e o artigo 55 do Decreto nº 1.328, de 2021, RESOLVE:
Art. 1º Criar, para cumprimento no âmbito do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina (CBMSC), o Teste de Aptidão Física para o Programa Bombeiro Comunitário (TAF-BC).
Art. 2º Estabelecer normas e procedimentos para aplicação do TAF-BC para os candidatos que ingressarem no Curso de Formação de Bombeiro Comunitário (CFBC), como também para a avaliação física dos voluntários denominados Bombeiros Comunitários (BC), no âmbito do CBMSC.
Art. 3º O TAF-BC do processo seletivo para inclusão no CFBC entra em vigor na data de publicação desta Portaria.
Art. 4º O TAF-BC para a reintegração, promoção e/ou recertificação do Bombeiro Comunitário entra em vigor no prazo de 180 dias a contar da publicação desta Portaria.
Art. 5º Publicar esta Portaria no Diário Oficial do Estado, sem o seu anexo, e o documento em sua íntegra no Boletim do Corpo de Bombeiros Militar.
Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.
Coronel BM CHARLES ALEXANDRE VIEIRA
Comandante-Geral do CBMSC